

3 Cena nru wszędzie
ct. (6 hal.)

PRENUMERATA
w Krakowie i Podgórzu miesięcznie 1 K. 40 h.
za odroczenie do domu dopłaca się 30 halercy.
Na prowincyi miesięcznie K. 1.50.
Prenumerata za granicą:
1 mk 50 hal., 2 fr. 50 ct., 1 r. miesięcznie.

NOWINY

DZIENNIK ILUSTROWANY DLA WSZYSTKICH

OGŁOSZENIA
za wiersz petito 15 hal., za każdy następný raz 12 hal., drobne ogłoszenia po 4 hal. od wyrazu (minimum 50 hal.). Nadane za wiersz petito 50 hal., spódy na każdej stronie po 2 kor. — Złagólniki 30 Koron za tydzień.

Inseraty prowadzi w swoim zarządku p. **Maryan Hupcezy**
Administrcya „NOWIN” Zarząd od 3—1 w pol. i od 2—6 popołudnia.

Na Łódwó skłád i ekspedycja **AGENCYJA SOKOŁOWSKIEGO**
Pasaż Hausmana 3.

REDAKCYA I ADMINISTRACYA:
Kraków, ul. Zacisze 1. 7, Telefon 512.
Ekspedycja w drukarni A. KOZIAŃSKIEGO

Redaktor naczelny:
LUDWIK SZCZEPAŃSKI.

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmują redakcyja (telefon 512) od godziny 7 rano do godz. 8 wieczorem. — Rękopisy nie zwraca się.

„Nowiny” wychodzą codziennie.—Cena numeru 3 ct. (6 h.)— W poniedziałki i dni poświęte 2 centy.

Czas odnowić przedpłatę na rok 1906.

„NOWINY” w roku 1906 (w 4-tych roku istnienia) wychodzą będą na dotychczasowych warunkach.

Prenumerata „Nowin” wynosi:
W Krakowie miesięcznie . . . 1 K 40 h
Na prowincyi 1 K 50 h

Każdy nowy abonent półroczny otrzyma cenne premium książkowe, a mianowicie: każdy prenumerat półroczny otrzyma bezpłatnie jako premium sensacyjną fantastyczną powieść H. F. Wallisa pod tyt.: „Gdy śpiący się zbudzi”.

Każdy, kto złoży prenumeratę na cały rok, otrzyma bezpłatnie cenne „Album Wawelu” (tekst J. Żuławskiego i J. Nekandy

Trepki, ilustracje kolorowe H. Uziębny), którego cena książkowa wynosi **8 koron**. „Album Wawelu” jest najpiękniejszą pamiątką z Krakowa i stanowić może ozdobę każdego salonu.

Kto z Szan. Abonentów pragnie otrzymać świetny satyryczny kalendarz „Gdy Naród do boju”, raczy nadesłać (wraz z prenumeratą) kwotę 40 hal.

Z CARATU.

Reakcyja triumfuje!

Revolucyja w Rosji po dziewięciu dniach walki została zwyciężoną — i zaraz reakcyja podniosła głowę do góry. Wszystkie jadowite plazy, wszystkie szalące czynnictwa, nabrały nowego animuszu. Komunikat rządowy oznajmia, że

rząd przystąpi wszędzie do „czynnej” walki z rewolucyją i bezwzględnych użyje środków, celem przywrócenia „porządku”. Aresztowania liczą się na setki, i dziesiątki ludzi giną codziń od kul żołdactwa, które rząd próbuje ugłaskać, zapewniając bezkarności w razie „populnina”. Rząd także podjuzia przeciw strajkującym kolejarzom: „czarne słońce” tworzą się znowu pod opiekownictwem ówcz cynownictwa... Jednym słowem reakcyja wzięła się na dobre do roboty.

„Ale jeszcze daleko do triumfu reakcyi! Rewolucyja trwa in permanentia; głuche wrzenie nigdzie nie ustaje; o trwałym spokoju nie może być mowy — i ogólna ruina finansów caratu, ogólne zniszczenie, zubożenie i rozjarżenie postępować będzie dalej. huk bomb rewolucyjnych nie zamknię w Rosyi, rewolucyjny terror, nie mogąc występować jawnie z bronią w rękę, ukryje się znowu pod ziemią, szereg niemiejskiej jak wprzódj postrach i zniszczenie.

Romans

najpiękniejszej na świecie kobiety, spisany przez nią samą.

8) (Przekład z włoskiego).

— Pietro Bonaventuri, mówił zacy kapłan prz. z ciebie został nieszcześliwym. Oboje nieszczęśliwie sobie kajdany, które ciężą wam będą aż do końca życia i jedno drugiemu wyrzutów robić nie może.

Kiedy nadeszła godzina pożegnania, kiedy miałam rozstać się z tym duchownym ojcem na zawsze, objęła mię rozpacz.

Teraz wiedziałam co to jest miłość, od tego czasu aż do końca życia nigdy jej więcej nie zaznałam.

Pater Clemente pozostał jedyną moją miłością.

Pobiegłam, zanim Bonaventuri osiadł moły do kościoła, gdzie się mnichy ukłonił i rzuciłam się do nóg Clementowi. Ból rozstania uczynił mię wymowną. Co mu wypowiedziałam, wówczas, już mi dawno wyszło z pamięci. Wiem tylko, że mu wyszłam moja gorąca, głęboka miłość i oświadczyłam stanowczo, że ukrzywać się będę w rozpadlinie skały dopóki Bonaventuri nie oddali się z dopiny.

— Zdała od świata, od ludzi, będziemy żyli jak mąż i żona. Otoczona łajmem będzie wola sługą, twoją niewolnicą. Nikt nie zwróci uwagi na samotną pustelnicę i tobie tylko wiadoma będzie do mnie droga.

Pater Clemente słuchał cierpliwie, ukrywszy twarz w rękach; płonąła mu ona krwawym rumieńcem i długo nie odzywał się wcale. Wreszcie odsłaniając nagle twarz bardzo bladą i zlaną łzami, rzekł:

— Nie jestem aniołem, ale tylko człowiekiem. Twoja cudowna piękność, Bianco, równie mnie oczarowała i moja czysta dusza prawie ulega pokusie. Ale zwyciężyłam się i pozostałam wiernym moim ślubom: nigdy nie kochać kobiety.

Powabny obraz rozkoszy, jakiej doznawałbym posiadając cię, nie kusi mię więcej; należę do tych ludzi, których charakteru żadna siła nie złamie, którzy są twardzi jak skały w swoich zasadach. Oddal się zatem ode mnie dachu — knucielu! Powracaj z ciała i duszy i niech Bóg nad tobą ułituje się, miłosierdzie jego bowiem nie ma granic.

Moich powstał i odepłł nie dotknąwszy mojej ręki, nie spjrzałszy na mnie.

Przy furcie czekał Bonaventuri niacierpliwie i głosem zniechęconym, surowym, zmusił mię do unieszczenia się na mule.

Nasza droga szła około wieży pustelnika w San-Pellegrino i ten zacy, szlachetny starzec, który był moim zbawcą, uszczęśliwiony moim widokiem wrzeczył mi moją żelazną kaselkę, nienaruszoną, pozostawioną u niego podczas mojej przymusowej ucieczki.

Ukryłam ją w kieszeni mojej sukni, zawierala bowiem ostatnie wspomnienie o mojej rodzinie, była pamiątką po utraczonej ojczyźnie.

Pietro Bonaventuri był w najgorszym humorze, ponieważ dowiedział się, że Signore Salviati, który już powziął wiadomość o nadzucyju swego herbu i nazwiska, wydalł go ze służby i doniósł do Rady Dzieścięciu, że „Pietro Bonaventuri z kasy ukradł mu dwa tysiące dukatów”.

Takie to były jego sprawy.
Ten bez sumienia młody człowiek kradł, aby zakupić sobie godny strój i przedstawić się jako prawdziwy Salviati, wreszcie kradł, aby miał za co wyjechać z Wenecyi.

Tym sposobem kropla po kropli musiałam polykać owe udręczenia i hańbę, skutkiem mej lekkomyślności i zbyt gorącej krwi.

Jechałszy piaszczyzną do Pistoia i przybyliśmy już późnym wieczorem do Florencyi, gdzie w ubocznej, wąskiej uliczce obok kościoła dell’ Annuziata stał domek rodziców Pietro. Skoro prze-

Vis-à-vis

Teatru Miejskiego

Specyjalny bufet i restauracyja **L. Aksmann**

Obydnom wprost jest postępowanie rządu w Królestwie Polskiem. Wszystkie kanale rosyjskie dokładają tam starań, aby społeczeństwo rozjątkić i popchnąć do rozpaczliwego otwartego buntu, który dopiero dał możność do represji.

Dla Królestwa z początkiem Nowego Roku ciężka nastąpiła doba. Strajka powozowego nie ma wprawdzie. ale o normalnem życiu nie ma mowy. Komunikacyjne kolejowe szwankują. (Kilajarze socjalistyczni są za strajkiem, kolejarze narodowo-demokr. są przeciw strajkowi, który miałby tylko wtedy rację, gdyby i koleje rosyjskie strajkowały) szereg fabryk zawiesił pracę, nędza wznaga się.....

Ciężkie czasy, ciężka walka. Ale mimo wszystkiej duch nie słabnie w narodzie, bo rozkład Rosji jest nieuchronny, a reakcja świadczy tylko o zupełnej ślepotie sług carskich.

Wygasył pożar.

Wygasył już pożar dziewięciodniowej strasznej rewolucji w Moskwie, pozostał w całej Rosji wrażenie czegoś okropnego, niesłychanego i niezrozumiałego. Granaty i szrapnel, którymi rząd argumentował swoją rację stanu, zużyły przeszło 300 kamienie, fabryk i gmachów publicznych i zabiły tysiące ludzi, najczęściej najupokorniej niewinnych i z bólemi różnymi nie mających wspólnego.

Dla zakończenia obrazu tej okropnej walki, którą częściami staraliśmy się podać naszym czytelnikom, wymiemy jeszcze mały wyjętek z opisu rzeki moskiewskich, który nadesłał „Motwio“ wysłany przez nią do Moskwy jej specjalny korespondent. Ustęp ten odnosi się do postępowania wojska i władz:

„Wystarczało, aby z okna jakiego domu wystrzelono do przejeżdżającego ulicą dragona, albo aby się dowódcy przechodzącego oddziału wydalo, że w tej kamienicy ukrył się powstaniec, aby do niezachwianej kamienicy przypuszczano że wszystkich stron straszliwy szturm. Przy-

ciągając obłącznie (!) armaty, wycelowując ją na skazany na zagładę dom. dokola ustawiają szeregi piechoty, z gotowością do strzału karabinami, w środku staje kartaczowica. Blokada gotowa, zaczyna się oblężenie. Kartaczowica zaczyna przeczekać, działa co chwila wotując ją ponurem i strasliwym echem wśród murów rozlegającym się, bu-um... Szuby z okien wylatują z przeraźliwym brzękiem, tynk i gipsatury spadają na ulicę, pozostawiając po sobie tumany kurzu, z wnętrza nieszczęśliwego domu dochodzi co chwila odgłos walących się murów. To granaty spełniają swe zadanie. A ludzie? Któż tam myśli o ludziach? Nieszczęsni oszaleli ze strachu ludzie, miażdżą się w nieopisanę panice pod gradem szrapnelowych pocisków. Reszeczka w domu chociaż ostrzelanym można się przecież jakoś uratować, ale wypaść na ulicę, to znaczy pójść na niechybną śmierć. Śmierć zewsząd. Zabijają wszystkich bez różnicy: zabijają i młodych i starych i dzieci i kobiety i rewolucjonistów i reakcjonistów. Oblężenia takie odbywają się częstokroć na ciałych placach. Jakże straszliwe wrażenie wywołują ludzie, którym udało się wymknąć z tego piekła! Widzieliśmy dzisiaj kilku takich szczęśliwców. Na twarzach ich wypisany był niewysłowiony strach i obłęd. Ludzie ci jeszcze dzisiaj nie odzyskali panowania nad pomieszanymi swoimi zmysłami. Czy kiedykolwiek odzyskają je po takim wstrząśnięciu nerwowym? Kobiety i dzieci płaczą cichym, jakichś paroksyzmach szalu i bojaźni. Tymczasem na ulicach armaty nie milkną, a w kościołach wstają ciągle góry trupów niepoznanawanych przez nikogo i oczekujących swej kolei w drodze do wspólnego grobu...

Z Warszawy.

Żoldactwo prowokuje!

Z Warszawy piszą: Miasło od chwili ogłoszenia stanu wojennego pozostaje pod

wyłącznymi rozkazami dziłkiego wojska, którem komenderują barbarzyńscy jego przywódcy.

Abym dać obraz, przez co Warszawa ze wszystkich stron zreechodzić musi, podajemy zbiór faktów z dni ostatnich:

Na ulicy Wielkiej około 8 wieczorem, przejeżdżający kozak uwiązł studenta instytutu inżynierów cywilnych. Kozak wjechał na chodnik i bez żadnego powodu zaczął bić studenta namiętnie, a gdy ten usiłował bronić się, kozak dobył szabli i zadal mu kilka ciec w głowę.

Na rogu ulicy Białej i Elektoralnej jechało trzech kozaków, znajdujących się na służbie, gdyż dwóch z nich prowadził konie luzem, a trzeci im towarzyszył. Jeden z trzech kozaków oderwał od jednego na służbie urzędnika telegrafu policyjnego i oderwał mu laskę ze srebrną rączką. Urzędnik nie ustępował i zażądał pomocy od najbliższego policyjanta posterunkowego, lecz policyant odmówił. Na ulicy Senatorskiej, gdy ów urzędnik, idąc za kozakami, wciąż żądał oddania mu laski, kozak polamał ją i zadrżymawszy kawałek srebrną, szybko oderwał.

Na ul. Mirowskiej żołnierze oderwali laskę 86-letniemu Pawłowi Różkowi, żebrałowi kulawemu i laską odebraną tak ciężko go pobili, że Pogotowie w stanie niebezpiecznym przewiozło starca do szpitala.

Kozacy i wojsko zawzięcie wogóle odbierają laski, a nawet parasole, które zwozą do komendatury na placu Saskim.

Na ulicy Wiejskiej przed placem Frascati patrol aresztował niażącego do powozu Zdzisława ks. Lubomirskiego bez żadnego powodu. Oficer, prowadzący patrol, puścił aresztowanego po sprawdzeniu dokumentów osobistych.

Na placu Krasińskim szła jakaś służka, niosąc gazete nabyta w kiosku. Podszedł do niej patrol i oswabił jej broń. Świadek tego, adwokat, który usiłował wydomagać patrolowi nielegalność tego postępowania, silnie został biły kolbami i zaprowadzony do cykuli.

siąpiłam jego próż i ujrzałam nędzę wyglądającą z każdego kąta, przyszedł na mą myśl nasz wspaniały pałac w Wenecyi. Lzy popłynęły mi z oczów i z ust moich mimowolnie wyrwał się wyraz, który usłyszał nie tylko Pietro ale i jego rodzice, brzmiał on: „Poverissima“ Najnieszczęśliwsza!

Naprzeciw mnie wyszedł ojciec Pietra, był to człowiek chudy, wysokiego wzrostu z zapadłą, wynędzniałą twarzą, z wielkim noskiem jak u jaźwiebia i iskrażącym się małemi oczkami a przenikliwymi jak sztytyle.

— Come è bella! — zawolał — Przebeżem teraz mojemu synowi wszystkie smutki i udręczenia jakich doznawał sięm z powodu tego małżeństwa. Bianco, jesteś najpiękniejszą kobietą, jaka kiedykolwiek stanęła na moim progu.

Signora Bonaventuri, matka Pietra, otyła, w dobrze wyszarżanej sukni, a popośpiętymi rysami twarzy, niezgrabnymi rękami, była oburzona tem powitaniem swego męża, z wyraźną pasją uderzyła go w kark, mówiąc:

— To samo powiedziałeś do mnie, gdy jako małżonka twoja wszedłem do tego domu.

Pomiędzy ojcem i synem nastąpiła rozmowa, której treści tylko domyślałam się a przecież przepłoniłam mi strachem. Stary nachylił się do ucha Pietra, szepcząc:

— Szczęście twoje zapewnione... książę Francesco...

Wiecej nie mogłam zrozumieć.

Wprowadzono mnie do niskiej izby, której okna wychodziły na wysokie mury otaczające podwórze Signora Bonaventuri rzekła dość przychylnym głosem:

— Wiesz zapewne, że zbiry ściągają naszego Pietra, jak niemnie i ciebie. Koniecznem jest zatem wychodzić się ukrywać i dopódy nie zdecydowali z sobą, dopóki nie powrócą oni do Wenecyi.

Byłam więc więzieniem w domu mojego męża, który po krótkim chłodnem powitaniu rodziców wyszedł z izby i nie był widzialnym przez kilka tygodni.

Nadeszło święto. Prosiłam mojego teścia aby mi pozwolił pójść do kościoła, byłam przecież chrześcijanką i dotąd nie zapomniałam o Bogu.

— Ngdy — zawolał — Jeden krok na ulicy może cię zgubić.

Siedziałam tedy w tej ponurej, wyprobionej obrzydliwym powietrzem kryjówce a pożywiłem, jakie mi dostarczała ta isowa, było tak nędzne, tak niesmaczne, że prawie umierałam z głodu.

Miałeś że tu zapewne kończy moje życie, przyletnie niepewność dalek go losu, jak robak tuczyła i rwała moje serce.

Dwoje tych strasznych ludzi przyjmowało wili go gości w swoim pokoju i zawsze

rozmawiali z nimi zniżonym głosem. Czasami udało się mi pochwycić jakiś wyraz. Zawsze jednak słyszałam jedno: „Książę Francesco“.

Jednego dnia kiedy Signora Bonaventuri była w dobrym humorze, zapytałam jej:

— Kto to jest ten książę Francesco, którego imię Pietro tak często wymienia?

— Czy Pietro mówił z tobą o nim? — przerwała stara, a złośliwy uśmiech ukazał się na jej ustach. — To jest syn naszego pana, Cosimo i wkrótce zostanie jego następcą.

Znałam historię Medyceuszów i dla wielkiego Lorenzo „Najmatrzyszewski“ przyjaciela nauk i sztuki, jego swego, jak namiętnie dla papieża Leona X, protektora Michela Anioła, Rafaela Sztacio i Adolfa. Żyłłam uczucie uwielbienia. Wiesz, Lorenzo II, zrodzony w czasie rozróżnienia małżeństwa, panującej w Toskanii, kiedy jeszcze byłam dzieckiem, był niewzorem. Nie było zaradki, któreby nie dokonał, nie było hańbiącego czynu, którego by się nie dopuścił.

ciąg dalszy nastąpi.

Na ulicy Grzywkowej jakiś chłopiec chcąc przejść przed bramą domu nr 36, który zażył otoczone wojsko i duło kilka strzałów, potem wymało brumą i oblało się w niej osoby.

Przy Wolskiej z dawnej fabryki br. Jasien wypadli nożacy i noszacy z magazynu silnie pobili nabajkami urzędników zarządu przedsiębiorstwa Okazka i Cederbaum.

Ażury raport pogotowia ratunkowego, następujące wypadki, wstąpił Imroz wojsko: 1) elektryk, metracyjnie 35-letniego obłamki do utraty przytomności przy Smerzej nr 35 jakieś osoblik przywodził w powierzcie, na co obywatel patrol zaczął strzelać w kierunku i zranił w birodno Burski, wicza, robotnika, idącego po ulicy. Oprócz tego jakiegoś innego pniechodnia zraniono kulą z na ulicy Nowokarmiękickej.

Na ulicy Ciepłej 6-letni Bolesław Ulś biegł szybko, niesiony; że dostał karmelki. Wydało się to podrażniano żołnierzo-wo, który zranił dziecko bagnetem w pachwinę.

Wczoraj około południa, gdy listonosz Szostakowski z torbą pełną listów i paką gazet wszedł do bramy domu nr 51 przy ulicy Zielonej, otoczył go patrol, złożony z żołnierzy, którzy odebrali od niego gazety i aresztowali go. Darcinnie służył pocztowy usiłował wyłomaczyć żołnierzom wskazywać swój uniform urzędowy, stępnie pocztowe na gazetach, że jest funkcjonaryszem rządowym, że te listy i gazety pocztą polecają mu, że nie listy i gazety pocztą, ale do cieńca. Żołnierze odprowadzili go do cieńca, a z jego rozkazu do cyrkułu, do-ktlikwie pubiwszy go w drodze. W cyrku-łowie komisarz po wysłuchaniu raportu żołnierzy, starał się wyjść im w pomoc, mówiąc rządowego szeregu pytań, co to jest pocztowy listonosz, poczem aresztowanego uwolnił.

Cały sposób zachowania się władz w Warszawie świadczy o zamiarach prowo-

kacy. Czynnictwo chce wywołać roz- ruchy, aby mieć pretekst do gwałtów i represyi.

Z KRAJU.

Bochnia. (Prakti. — Jasełka.) Piątek d. 22 grudnia z r. w Czytelni katol. odbył się wieczerz wigilijny. W pierwszych latach niemal wszyscy członkowie (a jest ich prze- szło 200) w lamaniu się opłatkami brali udział. W ostatnich latach osobista niechęć kilku wpływowych osobistości przeciw pra- wodómowej osobie b. prezesa Czytelni p. St. Matwija — zdziałała, że udział członków był bardzo mały; — ostatni opłatek zgromadził wprawdzie około 60 osób, jednak mimo sympaty, jaką się cieszył obecny prezes p. Ado- lar Osoliński, zebranie nie miało serdeczno- go charakteru; mów do osób wpływowych, było aż nadto, jedynie mowy z wyrazem współ- czucia dla nieszczęśliwych ofiar moskiewskiej wścieklizny w Królestwie Polskim, wypowiesz- dzieł: prezes p. Osoliński, oraz dr. Kiernik i Kosiński. Zebrano kilkadziesiąt koron skład- ki, które następnie prezes odesłał na ręce komitetu zbierającego składki dla rodzin ofi- ar w Królestwie.

W Wokale w sobotę 30 z m. zebrało się na opłatek około 60 osób; to mów było bar- dzo mało, ale gorące, wspominając nas bra- ci pod knutem Moskala. Szczególniej mowy: prezesa hr. Debickiego i p. Skoczyłasa wzru- szalił obecných głosbó.

W "Ojczyźnie"; składającej się przeważnie z członków p. górników, opłatek urzędowo w dniu N. Roku, przy udziale około 40 o- sob.

Staraniem katechety szkoły wydziałowej męskiej ks. Piotra Sadulskiego, odegrano w sali Sokola w dniu N. Roku, jasełka ks. La- bajska, na dochód ubogiej działki szkoły in- teligentów; publiczności zebrało się mało.

Z Wadowic i z Białej donoszą, że posi- doł sejmku dr. Łazarski składa swój ma- dat.

Nowy Sącz 2 stycznia. (Odczyt. Na gorzałkę dla ubogiej działki. Nekrolo- gica. Stud.).

W niedzielę 31 grudnia tutajj popularny w mieście profesor gimnazjalny p. Kazimierz Sosnowski, wygłosił odczyt; "Kornel Ujejski".

W Nowy Rok odbyło się tu w sali "So- kola", staraniem "Kola Panien" na rzecz ubogiej działki, przedstawienie amatorskie. Odegrane zostały "Skalbmierzanki". Sala była zapelniona dobrą publicznością.

Zmarł u nas powszechnie poważany kupiec Józef Koziej przeżywszy lat 34.

Odbył się tu z wielką okazalością słu- b p. Franciszka Celewicza, brata sędziego w Limanowej, długoletniego gospodarza tutajskiej Czytelni młodzieżowej z panną Maryą Mier- nikówną, siostrą komisarza skarbowego.

Kaplica arcyświątka w Zywcu. Piszą z Zywcza: Stara siedziba panów na Zyvcu, w ostatnich czasach więcej niż kieudykółek centrum kulturalne i ekonomiczne zachodnie- go Podkarpacia, zaczyna nabierać nowego wyglądu. Obecny właściciel państwa Zywcwie- kiego, arcyświątka Karol Stefan, postanowił stopniowo rozszerzyć i upiększyć stary Zamek i nadać mu taki charakter zewnętrzny, któryby odpowiadał stanowi stanowisku właściciela, jak i historycznym wspomnieniem pałacu. Wierzy tradycyom. rozszerzenie gma- chu rozpoczął od wzniesienia przybtku Bogu. Do wachodniej, nowejj części gmachu zamkowego zaczęło przybudowywać w lutym t. r. obmołoczną kaplicę według projektu architektów: T. Strzyjskiego i Fr. Mączyn- skiego. Stanowi ona harmonijne uzupełnienie szlachetnych linii wielkiego podwórca zam- kowego, w postaci nowego i starego Zamku. Nową kaplicę przybudowano do ściany oltarzowej dającj kaplicy; wykonana jest z cegły i ciosu, na wysokości dwóch pięt, w charakterze renesansu polskiego, najbardziej przebiegającego się w swyicze wysmulki; sygnaturki, wieńczącej kopułę (wykonaną w wieżu przez p. Butelskiego z Krakowa). Wnętrze i całe jej urządzenie odnacza się harmonijną prostotą. Ściana i kopuła gładko malowane, z fryzami według kartonu art. malarsza p. E. D. Dąbrowsy, do wysokości boazerji dębowych, które objmują ściany od dolu. Według wyrazów woli fundatora wy- stępne prace, witraże, rzeźby itp. wykonywały fir- my krakowskie. Poswięcenie odbyło się cicho,

30 godzin

w aresztach policyjnych w Warszawie.

— Weźcie nas panowie ze sobą!
— Prosimy! odzwyczaj się głosi.
— Paszok c zortu, a to pocłuczysz przykladem! — odpowiada gniewnie żołnierz.

Wkręcamy w podwórcze ratuszowy. Jesteśmy w kancelaryi aresztu policyj- nego. Tuż rżów nas zapisują.
Jak się nazywa? — pyta siedzący za stołem stórkowy, który utkwil pytający wrzek w naszą gronadkę.
Niby kto? — pyta jeden z nas.
— No, ten — rzecze, pokazując pal- cem w kłóregos.
— Masz tam napisane, jak się kto na- zývá, pcco się dopytujesz, tu urzędniku z kopytkowego biur, — odpowiedział mu jeden z żydków.

— Cholery na was niema! — war- tzał obrażony dygnitarz.
— Na soryalistów niema, ale ciebie pewno cholera weźmie — odpowiesz- dziano mu chórem.
Tu znów nas obrewidowano, ale tak ściśle, jak w cyrkułu. Wreszcie otworzo- no nam gościnnie podwoje i wprowadzono na 1-sze piętro; klucznik otworzył nam Nr. 11 i powiedział:

— Proszę panów do hotelu!

Kto nie miał szczęścia być pensyona- rzem państwowych więzień w Iłoszy, a w szczególności aresztu policyjnego w Warszawie, ten nie może mieć pojęcia, jakie to są straszne nory. Niem opiszę tu, do której nas wpuszczono, opowieć jak przyjęli nas znajdujący się tam więźnio- wie.

Kiedy za ostatnim z nas zawaly się z traskiem drzwi, poczęliśmy szukać jakiegoś miejsca, gdzieby można się polo- żyć, lub Łodaj uśnąć; otoczyła nas ban- da łobuzów w białeńskie tytki i wzięli się do rewidowania naszych kieszeni. Obu- żeni tym postępkiem, stawiliśmy opór, lecz liczebnie byliśmy słabsi. Brutalne wymysły, przekleństwa i pięści, wspany- li się na nas. Złodzieje ściągali nam z nog buty, palta, a nawet i ione części ubrania i poszukiwali pieniędzy.

Cokolwiek znaleźiono przy nas, zabie- rano; kto opierał się, tego bito niemiło- siernie.

Przez całą noc drzwi naszej kategorii nie zamknięty się; co jakis pół godziny przyprowadzano kilku lub kilkunastu zbitých, pokrawianych robotników i in- teligentów. Za każdym razem czerń ru- cała się na nowe swe ofiary, i grabiła z pieniędzy i cenniejszych przedmiotów. Nie- którzy wołali na pomoc klucznika i stoj- kowych, lecz nikt na rozpaczliwe nasze

wolania nie spieszył z pomocą. Opór niektórych silniejszych jednostek, sprowa- dzał tylko gorsze skutki; bo opryski na takiego rzucali się z wściekłością; obala- li na pełną błota podłogę, kopali no- gami i bili bez miłosierdzia.

Kto chciał uniknąć pobicia, ten bez szmerania poddawał się przemocy i tra- cił tylko pieniądze — jeżeli je miał.

Opryski dopytywali się prztem, a na- wet obwąchiwali, czy wśród nas niema garbarzy.

Jestem pewien, że gdyby się jaki zna- lazł, zwymybił się wszedzi.

— Co, bojowice jesteś, psia twoja mać!
— krzyczłi opryski na energiczniejszym.
— Towarzys, psia jego mać! — bojo- wie! — Kozaki dranie jesteście, jak we dwudziestu na jednego napaćnicie! —
No, dlaczego tu nie jesteście kozakami?
— Posłizcie do bojowej organizacyi, bo- wam się, dranie, robć nie chce; — da- ją wam po 9 fajli tygodniowo, wódkki si- dzie dranie nachlejące i niewinných ludzi zniećnie! —
Czekajcie, odegramy się! nie bójciecie tak fikac. A ty co, pieska two- ja mać, — pewnie jesteś pepsowiec? —
Patrł Ignac, jak rany Jezusa kocham! — tu p. p. s. ma drań pejsy jak oni wszyscy nosza!

— A daj mu łobuzowi w tabakę aż mu posoka polec! — woła opryszek z mordą przypominającą typy Lombrosa.

Pierwszy najtańszy poleca kompletne urządzenia pokoj oraz przyjmuje wszelkie roboty dekoracyjne i tapieckie, po cenach możliwie niskich.

Magazyn mebli w Krakowie ulica Floryańska l. 36, l. p.

KAJETAN DUDZIAK

... jako uroczystość domowa, w święta Bożego Narodzenia.

Hajdamactwo. Na wiecu ruskim, który odbył się w Stalacie wśród rezolucji, domagających się powszechnego prawa głosowania, itd., uchwalono także postawioną przez ks. Winiarskiego następującą rezolucję: „Aby się zmieścić za polskie rządy w Galicji uchwała więc wydrukować w języku niemieckim, francuskim i rosyjskim broszurę, opracowaną na podstawie stenograficznych protokołów sejmowych i wyrażającą zdania szlachty w Galicji i rozesłać ją do kongresu ziemców w Moskwie i wszystkim sfer w Rosji z ządaniem, aby nie nadano Królestwu Polskiemu autonomii“.

Uchwały

ankiety nauczycielskiej.

Rzeszany komunikat z odbytej w Krakowie ankiety mówiącej zaufania nauczycielstwa ludowego oznajmia, że ankieta zgodziła się w zasadzie na organizację stanowo-zawodową nauczycielstwa ludowego w całym kraju, opartą na autonomicznych związkach miejscowych, okręgowych i związku krajowego. Uchwalono domagać się uregulowania plac nauczycieli w ten sposób, aby place ich źródłowe były z placami trzech najniższych rang urzędników państwowych. Według obliczeń p. S. Walewskiego, na uregulowanie plac według tej normy potrzeba 6 do 7 milionów koron. Dalej uchwalono wystosować petycję do rządu i parlamentu o zasilek ze skarbu państwa, na uregulowanie plac nauczycielskich według etatu trzech najniższych rang urzędniczych. Gdyby petycja ta nie odniosła skutku, postanowiono zwrócić się z osobnym memoryałem do tronu. Uchwalono zarys programu narodowego i politycznego nauczycieli ludowych. Ze zwolaniem ogólnego wiecu nauczycielskiego postanowiono postrzymać się aż do chwili, gdy znany będzie wynik akcji w Wiedniu.

Do dalszych prac wybrano 4 komisje, a to: statutowa, organizacyjna, wiecowa i wnioskowa. Do tej ostatniej wpłynęło kilkadziesiąt

Gromadka biednych rewolucjonistów zbита poprzednio przez policję i żołnierzy, tuli się do siebie jak stado saren, opadnięte przez wilki. Niekórzy posiadali pod ścianami na mokrej i błotnistej podłodze i utkwiszły głowy w dlonie, jęcząc zicha...

W drugim końcu zebrała się gromadka i radzi co począć...

A opryskli zalewają się homerycznym śmiechem, rozbawieni i liżą zgrabowcem pieniądzą. Cała nora dyszy zgrozą i smrodliwą atmosferą.

Nad ranerą zwycięzcy i zwyciężeni ugnęli...

Ja oka zmrużyć nie mogłem. Teraz czuję, że więcej boli mnie duża niż ciąża. Rozpaczę i wściekłość rozszalały mi pierś. Chciałem rzynąć na cały głos, lecz w gardle głos zamierał, a że spieczonych oczów nie mogłem wydusić ani jednej łzy.

Towarzysze moi spali. Czauwalem i w duszy śpiewalem im do snu pieśń wojenną.

Hej molocjo — wy myślicie, że śpicie na pokrytej błotem podłodze? Może myślicie, że jesteście w więzieniu? — Nie, bohaterze, to wam się tylko tak śni; w rzeczywistości śpicie na wonnej, kwiecistej łące, na której wyrosło drzewo wolności podlewane i łzami waszemi i waszą krwią. Patrzcie, jak ono się rozrosło,

wniekiosk, które komisja rozpatrzy i odpowiednio interesownym.

Następnego dnia po wiecu zebrały się wszystkie komisje, które po omówieniu przydzielonych im spraw, wybrały z podród siebie (z prawem kooptacji) wydział wykonawczy ankiety, do którego weszli pp.: Stanisław Nowak z Krakowa, jako prezes, Onufry Właszyński z Jaworowa i Parczyński z Krakowa, jako wiceprezesi, Bieroński i Mikulski, jako sekretarze. Dalej referenci i członkowie: Andruskiewiczowa, Bayer, Hoher, Freindorf, Gincel, Jaworski Kornel, Jaworski Jan, Kaczorowski, Kolman, Liliental, Lopotynski, Macielowski Julian, Müller Eugeniusz, Mikestein, Orszulski, Palta, Polakiewicz Kazimierz, Pękzyński, Piotrowski, Roterdawna, Soleski, Sleszczkowska, Szafranski Jan, Świątecki, Wasung, Witwicki, Tatar, Zaleski Stefan, Zajczkowski i Zurawowski.

Nauczycielstwo ludowe na Bukowinie wysłało, jak wiadomo, deputację do ministra oświaty w sprawie regulacji plac. Otóż deputację tę przyjął minister oświaty w sobotę i oświadczył, że poprawie bytu nauczycieli na Bukowinie nie będzie nie stać na przeszłości, skoro znajdują się na to środki sankcji ustawy propinajowej, uchwalonej przez sejm bukowiński. Minister ostrzegł jednak deputację, że w razie strejku, którym grożą nauczyciele, władze będą musiały postąpić z całą surowością.

Najlepsze kalendarze

Kto z Szan. Abonentów „NOWIN“ chce otrzymać kalendarze K. Wojara, może je zamówić za pośrednictwem administracji „NOWIN“. Kalendarzy tych jest cztery: „Wielki powiesiowcy“ za 2 kor., „Polak“, „Maryjański“ i „Gospodarz“ — każdy po 80 halery.

Kto z Szan. Abonentów „NOWIN“ życzy sobie otrzymać jeden z tych kalendarzy, zerche do prenumeraty dołączyć odpowiednią kwotę za kalendarz, oraz dołączyć na kosztu portoryum 20 halery.

jakie potężne ma konsry! Spijcie, bracia moi! — ja będę czuwał, — ja jak żółw stoję na czatach i pilnuję, by was kto nie postreślił.

Te myśli wlały mi w sercu promyk nadziei; sam poczęłem wznawiać w siebie, że nie jest tak źle, jak mi się przedstawiało. Nawet owi śpiący rabusie wydali mi się mniej wstrętnymi.

Podniosłem się ze swego miejsca i poczęłem się snuć po kazi jak lunatyk.

Rozpocznęłam pochód. Iść spokojnie, bo na podłodze pokolem leżą pograżeni we śnie rewolucjonicy.

Jedni chrapią, drudzy jęczą, trzeci bredzą we śnie oderwane od jakiegś rozumia wyrazy. W kącie przy drzwiach siedzi stary niedzardz w brudnym jak i cała podłoga kaftanie. Kaftan rozwarzy, a pod kafianem gołe ciało — bez koszuli.

Ciała to ma kolor wędzonej kiełbasy, czerwono-brunatnej. Wyszczeryl na mnie oczy i spogądłał błędnie żrenicami. — Wstaje, podchodzi do drzwi i o futrynę, a raczej o wnękę we drzwiach, począł trzeć całą długością swej ręki. Chodził między nakołto stojących na środku przychodząc gozdzinę lub więcej, a ów nieszezęśliwy ustawicznie stał i chochał ręką o krawędź muru.

Tuż przy drzwiach, gdzie stał biedny idyota, stały wielkie cebry, pełne eksk-

Co slychać w mieście?

CALENDARZYK.

Dziś we czwartek Eugeniusz... K...
piątek Telestora m. — Pojeżdż... w
Trzech Króli.

Czwartek.

Teatr miejski. „Skapie“ Edme...
5 aktach Moliere.

Jaka będzie zima? Wniosek...
Tym...
należało zimy ostrej i mroźnej. Tym...
meteorologicznie przepowiadają nam we...
godną zimą, a po niej wesołą i piękną w...
wiosnę. I tak podają meteorologicznie...
temperatura każdej zimy zaledwie w...
słupku od ciśnienia powietrza w danym roku.
Przed każdą ostrą zimą, panuje przez...
czas bardzo wysokie ciśnienie powietrza przy...
niezmiennej pogodzie. Tymczasem ostatnio...
większej wykazywał barometr niewielkie...
ciśnienie powietrza, a pogoda nie bardzo...
dopływała. Był może, że mroźny terozoczny...
dawał do 20 stopni poniżej zera, ale w...
każdym razie długo nie potrwał.

Obecnie dość silne mrozy panują w całej...
środkowej Europie.

Kto wygrał? Główna wygrana...
50.000 koron padła — jak wiadomo — przy...
onegdaj-sem ciągnięciu losów krakowskich...
na 8.719. Do wczoraj właściciel tego losu...
nie zgłosił się przed komisją losującą.

Policja konna w Krakowie. Z...
dnia 1...
stycznia b. r., jak pisano, miał rozpocząć...
służbę w mieście oddział konnej policji. —
Z powodu jednak, że zorganizowanie tego...
oddziału jeszcze nie nastąpiło, oraz z...
powodu opóźnienia urzędzenia stajni dla...
konni policjanci ukochają się w mieście...
kilkanaście dni.

Komitet dla spraw Muzeum przed...
wobym odbył posiedzenie w dniu 30...
pod przewodnictwem prez. dra Leo. Na...
posiedzeniu tem przyznano zasilek dla 6...

mentów i wcale nie nakryte. Z tych cebrów...
rozchodziła się woń, zatrzymując...
powietrze w najokropniejszy sposób; a...
przez rozszesnięte klepki strumieniec...
ciężki rzadkie części po podłodze, zalewając...
śląpki w pobliżu. Nad drzwiami, w...
większej szparce za kratą, stała kopiec...
lampy naftowa, rzucająca mdłe, szarzone...
światło na ten obraz, gdyś mistrzowski...
pędził. Na przyzacz spali oprysk...
szki; mieli oni sieniaki brudne, ale bądź...
co bądź nabite startą słomą. — Reszta...
spala na gołych deskach i na podłodze.
Każdą ową nitę startą słomą, a to...
serokocięta, posiada 6 okniek, z których...
dwa wychodzą na kuryrtarz, pozostałe 4...
opatrzone są blaszanymi zasłaniami, w...
skutek czego w kazi panuje wierzny mrok.

W kazi tej mieściło się 120 osób!

Chodilem nakołto przyzecz par godzin.
Ani na podłodze, ani na przyzaczach nie...
była kawałka swobodnego miejsca, gdzie...
mogłbym się połozyc. Pozostawała tylko...
przestrzeń dwu-metrowa w pobliżu cebrów...
z odchodami, ale przestrzeń ta była...
zalaną sączącymi się z cebrów siekami...
przeło choć była dość obydna, nie...
negcia nikogo. Nawet biedny idyota w...
walc wsiągnął się w kąt między drzwiami...
i oknem, wychodzącym na kuryrtarz i...
spać w kucki, niż wygodnie rozciągnął...
się w kale.

(Ciąg dalszy nastąpi).

PACZKI po 8 hal., CHRUSTY,
codziennie świeże. Przyjmuje zamówienia
na torty, cukry i t. p.

Ozekoladę własnego wyrobu

polica

- CUKERNIA ADAMA PIASECKIEGO -

Kraków,

Długa 10. Filia: Floryańska 2 (Hotel Drezeński).

zów buchalteryjnych, urządzonych za inicjatywę ministerstwa handlu dla tut. stowarzyszeń przemysłowych w łącznej kwocie 450 koron, oraz zesłtek dla zawodowego kursu malarskiego w kwocie 200 kor. Następnie obradował Komitet nad sprawą kursu stolarskiego, oraz kursu ślusarskiego (dla nauki okucia), które nielawem odbyć się mają w Krakowie.

W końcu r. m. dr Benis przedstawił komitetowi swój referat o reorganizacji Muzeum przemysłowego, na podstawie którego ułożono kwestyonaż dla ankiety, która ma być w połowie stycznia b. r. zwolona dla wyrażenia swej opinii w tej sprawie.

Dla tej ankiety uchwalono zaprosić pp: dra Stan. Ancezyca, prof. szkoły przem. w Zgymuntka Hendla, architekta, Sławomira Odrywolskiego, architekta, prof. wyższej szkoły przem., Fr. Mączyńskiego, architekta, Tad. Strzyńskiego, architekta, Wł. Niemczyńskiego, dyrektora szkoły przemysł. drzewnego w Kalwarii, Józefa Mehoffera, prof. akademii sztuk pięknych, Feliksa Jasieńskiego, Karola Rollego dyrektora szkoły ceramicznej w Podgórzu, dra Wł. Stesłowicza, szefa biura lzby handl. przem. we Lwowie, Jerzego Warchalowskiego, oraz delegatów kraj. komisji przemysłowej Tow. techn., Tow. „Polska sztuka stosowana“ i dyrekcji Oddziału Tow. popierania przemysłu i handlu w Warszawie.

Z Tow. prawnej ochrony podatników. Odnosnie do obwieśczenia kraj. Dyrekcji skarbu w sprawie przedkładania fasy do podatku osobisto-dochodowego i rentowego, podaje Oddział Tow. ochrony podatników w Krakowie przy Placu W.W. Świętych l. 8 do wiadomości opodatkowanych, że

1. udziela wyczerpujących informacji w sprawie sporządzania tychże fasy, oraz

2. spisuje je na żądanie członków Towarzystwa.

Stowarzyszenie maszynistów, wermistrzów etc. przypomina wszystkim interesowanym, że wykłady w dziedzinie elektrotechniki już się rozpoczęły i odbywają się w czwartki niedziele i święta od 9:30 do 12 w południe w lokalu Koła Mieszczańskiego, ul. Mikołajska l. 10.

Komu zatem własne dobro leży na sercu, niechaj spieszy i korzysta póki czas i pora, gdyż podobna sposobność nie przedko nadarzyć się może.

Jazetka uczniowskie odebrane będą w tym tygodniu we środę i czwartek o godz. 6-tej przy ul. św. Tomasza l. 37. Powracająca ze Świąt młodzież szkolna będzie miała sposobność przypatrzeć się widowisku przystosowanemu do obecnej chwili i przysłuchać uroczajomym deklamacyom i śpiewom.

Czysty dochód na cele ubogiej młodzieży szkolnej. Nadatki przyjmuje sekretarz Czynelni kolon. polskiej Sienna 5.

W l. hercuarion ludowej przy ulicy św. Krzyża l. 10. wydano w ciągu grudnia 1215 porcy herbaty czystej, 640 porcy herbaty z miodkiem — 3163 porcy herbaty z cytryną — razem 5018 porcy herbaty — 508 kromek chleba i 841 bulek dwuhalerzowych.

Dla braku funduszów odzywa się Delegacja sekcji rady m. znouu do szlachetnego i ofiarnego obywatela miasta Krakowa z gorącą prośbą o datki i ofiary (które w stosunku do poprzednich lat były dotąd bardzo małe, bo wynoszą zaledwie 140 koron) na dalsze utrzymanie tego humanitarnego zakładu, tak bardzo potrzebnego dla biedaków.

Datki przyjmuje administracja naszego dzielnicy i skarbnik herbarciarni Józef Schneider przy ul. Krowoderskiej 53.

Listy „poste restante“. Według rozporządzenia ministerstwa handlu mogą być na „przychodłość listy „poste restante“ z adresem sztyfowanym doręczane partiom w domu, o ile odbiorcy takich posylek sami tego żądają.

Poczta ma również i nadal w razie potrzeby prawo żądania, ażeby odbiorca udowodnił własność swej osoby.

P. Ludwik Szklarski, właściciel znanej fabryki wyrobów ślusarskich w Podgórzu, urządza dziś we czwartek o godz. 10 rano na Błoniach krakowskich próbę wypalenia kasy ogniotrwałej własnego wyrobu. Próba odbędzie się na życzenie dyrekcji poczt i telegrafów ze Lwowa, której dostawcą jest p. L. Szklarski; dyrekcyja poczt wysłała na tę próbę osobą konisę. Komisynie otwarcie kasy po wypaleniu nastąpi koło godz. 3-iej po południu.

Złodzieje kolejni. W ostatnich tygodniach słyszymy ciągle o kradzieżach, popełnianych w pociągach i na dworcach kolejowych, w czasie nasyżonych robotników, powracających z Prus, a wiozących ze sobą zarobek całoroczny. Złodzieje operują przeważnie w pociągach na linii Oświęcim-Lwów, oraz na większych dworcach, jak w Krakowie, Pławoszynie, Oświęcimiu itd.

Policyja i żandarmeryja przyłwyła już kilkunastu złodziei kieszonkowych, mimo to słychać ciągle o nowych faktach kradzieży. Ekspozytura policyi w Podgórzu aresztowała przed kilku dniami młodego elegancika, który jest niezwykle śmiały i sprytny złodziejem kieszonkowym; ma on 15 lat i nazywa się Chaim Waghall; często też podaje się za Nebenzahla, lub Samuela Goldsteina. Operuje on głównie po Galicyi, ale zapuszcza się też i za granicę. — Zwaleniem przy nim około 300 koron i kilka złotych pierścionków. Złodziej oddawiony został do podgórskiego sądu powiat.

W Rzeszowie przytrzymaono także dwóch złodziei kieszonkowych na tamtejszym dworcu kolejowym, mianowicie Karola Mleko, lat 32 i Tomassa Drozdziaka, lat 40; obaj są znani z zachowańsi i sprytu, a terenem ich ostatniej działalności była Galicya. — Mleko ukradł np. niedawno emigrantów z Radomyśla na dworcu w Pławoszynie, tam także skradł zegarek jakimś kolejarzowi dalej operował po jarmarku w Krośnie itd. Chodzi o zgłoszenie się wszystkich poszkodowanych w policyi lub żandarmeryi, celem ukroczenia śladów przeciw aresztowanym.

Na targu podgórskim aresztował policjant miejski wieśniaka, który sprzedawał dwa zajace. Zapytany skąd je ma, oświadczył, że znalazł zajace na drodze. Wobec takiego tłumaczenia został aresztowany, a w śledztwie podał, że nazywa się Franciszek Sikora, to znów Jazyna i jest służącym u p. Wysockiego w Polance Wielkiej. Oddawiono go do sądu.

Cyganiewicz w Wiedniu. Dnia 3 stycznia walkę będzie Cyganiewicz z Pugaczowem, 4 stycznia z Eberle, 6 stycznia z Lurichem, 7 z Fristsenskyim.

Sędziowie powzięli uchwałę, że walki muszą być toczne aż do rozstrzygnięcia.

Telegramy „Nowin“ Z Królestwa Polskiego.

Sytuacja w Warszawie.
Berlin. Biuro Wolga donosi z Warszawy: Ogólny strejk jak się zdaje nie ukał się. W kilku mniejszych fabrykach robotnicy pracują. Robotnicy wielu większych fabryk zapowiedzieli, że jutro podejmują pracę. Sklepy i banki są otwarte. Tramwaje kurają. Rzemieslnicy pracują. Ruch kolejowy utrzymuje się od 31 grudnia bez zmiany. Miasto spokojne.

Skafon przy robocie.
Warszawa. Żołnierzy warszawskiego garnizonu poucżają z wyższego nakazu

oficerowie, że głównymi wrogami cara i państwa są Polacy i rewolucyjniei żydujący i należy przeciw nim występować bez litości, jak najostrzej.

Aresztowano już nowoznanych pięciu osób.

Socyalisci i narodowi demokraci.
Lwów. „Słowo Polskie“ donosi: Socyalisci zamordowali wczoraj Karola Piotrowskiego, robotnika przekonał narodowych kol-i Wiedeński. Zamordowany osierocił żonę i troje dzieci.

Dalsze zabójstwa są projektowane. Czynem tym socyalisci rozpućzeli nową falę walki domowej.

Ostatni numer „Kołców“ skonfiskowano, a wydawnictwo na czas stanu wojennego zawieszono.

Berlin. Prywatne wiadomości z Łodzi donoszą, że agitatorzy zmusili robotników, którzy podjęli pracę do ponownego opuszczenia fabryki. Strejk trwa dalej. Wczoraj zastrzelono z rewolwetu w Pałaniach sekretarza urzędu policyjnego. Sprawcy uziłi.

Z caratu. Reakeya przy robocie.

Wyjątkowe prawa kolejowe.
Petersburg (Pat. aj. tel.). Celem zapewnienia normalnego ruchu na kolejach, wypowiada ukaz carski sprzeg zarządzeń.

Miedzy innymi postanawia ukaz, że w nadzwyczajnych wypadkach kolej ma być oddana pod władzę osobnego komitetu pod przewodnictwem dyrektora kolei. Komitet ten ma prawo wydawać rozporządzenia, karąc za ich niewyplnienie, ma prawo zakazać zgromadzeń w okręgu kolejowym, zamykać przedsiębiorstwa handlowe i przemysłowe, zabronić wydawania gazet, wydawać urzędoków, osoby prywatne i t. d. W okręgu kolejowym, w którym ogłoszono stan wyjątkowy, zostaną postawieni pod sąd wojenny wszyscy, którzy dopuszczają się gwałtów, zdrady stanu, nakładają do strejku, podpalają lub niszczą szyny, połączenia telegraficzne i telefoniczne.

Położenie w Petersburgu.
Berlin. Telegrafują tu z Petersburga do „Berl. Tageblattu“, że wśród strajkujących robotników panuje wielka bieda. Większa część robotników gotowaby była powrócić do pracy, lecz wielu posiadaczy fabryk, zamknęło swoje zakłady przemysłowe i opuściło Rosyę, gdyż byli niezliczeni i zatruwoni ciagłymi strajkami. Wskutek tego zamknięcia fabryk powstała ogromna nędza wśród robotników, liczne rodziny przeciągają przez ulice Petersburga, żebrząc o kawalek chleba, komitet strejkowy bowiem nie może im płać żadnego wsparcia.

Petersburg. Liczba strajkujących robotników fabrycznych zmniejszyła się do około 2.000. Aresztowania robotników i studentów trwają dalej. W Pskowie aresztowano wielu członków związku chłopskiego, oraz wielu kolejarzy za udział w urzędzaniu strejku. Rząd zwrócił wszystkie zarządzenia ku stumieniu agitacji socyalno-rewolucyjnej. Z Kaukazu brak wiadomości od dwóch tygodni. W Jarensku i Jekaterynburgu chłopi składają ponownie do kas oszczędności pieniądze, które niedawno wycofali. Chłopi kupują także papiery państwowe, a szczególnie

renty, które spadły w kursie. W Libawie komunikacja pocztowa i telegraficzna przywrócona, strejk kolejowy ukończony.

Obawy pogromów w Moskwie.

Berlin. Donoszą z Moskwy: Panuje tu wielkie wzburzenie, gdyż z zupełnie pewnych danych wynika, że projektowany jest pogrom żydów i obcych. Zbiegowie z Moskwy donoszą, że na ulicach głośno opowiadają sobie, iż rewolucja urzędnicza została za pieniądze żydowskie i że należy za to żydów ukarać. Organizacye milicyi miejskiej powierzono pewnemu znanemu antysemitom. Mał on się wyraził w dumie miejskiej, że wolności nadane w dniu 30 października „czud czoskiem”. Milicya, zianiem jego, powinna się zorganizować przeciw żydom. Admirał Dubasow wyraził się niedawno publicznie, że rząd nie może nic przedsięwziąć przeciw pogromom żydowskim, wypływającym z patryjotycznego uczucia. Nawet Witte oświadczył w prywatnej rozmowie, że jest wobec pogromów bezsilnym.

Oliary w Moskwie.

London. „Standard” donosi z Moskwy: Liczba oliar podczas ostatnich niepokoi wynosi około 22000. Admirał Dubasow kazał strzelać nawet do tych powstańców, którzy się poddali.

Powstanie Łotyszew.

Petersburg. (Pet. aj. tel.) W okolicy miejscowości Kapsa panują od kilku dni wielkie nieporządki. Estończycy p. zbyli rzekomo do Infant, którzy głoszą się za socjalnych demokratów, płądną dobrą, palą zabudowania dworskie. Wiele posiadłości zupełnie zniszczone. Kilku właścicieli wzięto do niewoli. Kozacy, piechota i 80 uzbromionych właścicieli ziemskich scigają złoćców. Podczas starcia z powstańcami koło Ljubełny w gubernii charkowskiej, ostrzeliwano wojsko magazyn kolejowy przyczem zapalili się wagon z materiałami wybuchowymi. Wystąpił pożar objął 39 wagonów, które spłonęły.

Mitawa. (Pet. aj. tel.) Przybył tutaj generał gubernator Beckman, który otrzymał polecenie stłumienia powstania w Kurlandii. Przedewszystkiem muszą być przywrócone władze, które wyędzone. W tym celu otrzymają zastępy władz w rozmaitych miejscowościach oddziały wojska do pomocy.

Rewolucja w Bachmut.

Bachmut. (Pet. aj. tel.) Przy stłumieniu powstania w Gertowka zabito 300 osób. Straty wojsk obliczeniemi w sile 4000 ludzi, wyniosły 3 zabitych 12 rannych. Około 500 powstańców poddało się. Wypuszczone ich na wolność po złożeniu przysięgi. Skonfiskowano 7000 patronów, 300 lanc. wielką liczbę karabinów, rewolwerów, dynamitu i 2 bomby. Walka trwała 6 godzin.

Bachmut. Kozacy zdobyli stację Debalzewo. Połączenie kolejowe jeszcze nie jest przywrócone. Komendant „Dangheldes” ogłasza, że powstanie koło Gorówki zostało stłumione i zapowiada zgnięcie strejku kolejowego przemocą wojskową.

Gapaa.

Medyolan. Dziennik „Corriere della Sera” interwiewował bawiącego tu ks. Gapona, który z St. Remo udał się do Bordigera, aby tam odbyć konferencyę z tam-

tejszymi Rosyanami. Oświadczył on, że znajduje się we Włoszech z polecenia komitetu ligi robotniczej i uskarżał się na pościgi i molestowanie ze strony ros. tajnych agentów. Spodziewa się jednak, że wnet powródzi do Rosyi, aby zorganizować powstanie wśród ludu.

RÓŻNE TELEGRAMY.

Pobicie żupana.

Budapeszt. Ciężkie pobicie nadżupana Kovacsa w Debreczynie sprawiło wszędzie nieprzyjemne wrażenie.

„Budapesti Hirlap” podaje szczegóły znaczenia się tłum nad Kovacsem: Kovacs wiecie, że będzie niechętnie przyjeżdżać w Debreczynie, zachowywał w tajemniczy termin przyjazdu. Mieszczanstwo debreczyskie opłaciło sobie prywatnych detektywów w Bu-lapesczu, którzy doniesli o wyjeździe Kovacsa. Na dworcu w Debreczynie wysiadł pierwszy koncepista ministerjalny, sekretarz nadżupana. Zebrani sądząc, że to sam nadżupan rzucili się na niego, tak, iż się musiał schronić do wagonu I klasy. Dopiero nauczyciel nazwiskiem Hrzeg poznal nadżupana i krzyknął: „Oto zdrajca, zabijmy go!”

Rzucono się na Kovacsa, człowieka w podszyskich latach i obalono go na ziemię. Tlum począł go deptać. (Dziennik podnosi, że tłum składał się z samej inteligencyi). Podnoszono Kovacsa do góry i bito kamieniami. Daremnie prosił, aby go puszczone i przysięgał, że nalemanymi palcami i pokrawioną głową rzuca no go na karawan. Odzież była na nim zupełnie potargana. Kapelusze Kovacsa zawieszono na słupie telegraficznym. Po drodze co chwile otwierano wóz i bito Kovacsa łaskami. Na ulicy Hunyadego chłiał Kovacs schronić się do kawiarni, ale tłum zatrzymał go i opławił. Przed gmachem kasj oszczędności wyrwali go wreszcie z rąk tłum użrędnicy kasj oszczędności i zamknęli bramę budynku.

Budapeszt. Nadżupan Kovacs przybył tutaj przedpołudniem. Ma on głowę obandażowaną. Lekarze orzekli, że rany nie grożą jego życiu. Nauczyciel Hrzeg, który napadł na Kovacsa w Debreczynie, został jeszcze w ciągu nocy straszowany. Dalsze aresztowania jeszcze nastąpią.

Ministerstwo zebrało się natychmiast w tej sprawie i uchwaliło zastosować najostrożniejsze środki.

Budapeszt. Rada policyjny Dezzydery Boda zainianowany został komisarzem rządowym dla Debreczyna i odjechał tam wczoraj. Otrzymał on daleko sięgające pełnomocnictwa scigania bez względu wszystkich osób, które brały udział w napadzie. Ma on z największą surowością wystąpić przeciw tym wladcom, którzy wiedzieli o przygotowaniach do napadu i nie zapobiegły mu, a nawet — na co rząd ma dowody popierały go.

nie zaczęli rok w różnych porach: W Syryi dnia 1 października, w Tyrze 19 października, w Helipolis 23 września, w Arabii 22 marca, a w całej prawie Grecyi, Rzymie i zachodnich prowincjach powstała rzymskiego pierwi chrześcijaństwo zastąpił już kalendarz Julianski, początek roku obchodzili w dniu 1 stycznia. Juliusz Cezar, reformując kalendarz w celu wyrównania dawnych błędów w rachubie czasu, oznaczył w r. 46 przed Chr. 345 dni; rok następnym, t. j. 45 przed Chr. rozpoczął się już w dniu 1 stycznia i miał 365 dni. Nie wszędzie przyjęto jednak na początek roku tę datę.

Pozdrowienia noworoczne. Z chwilą uderzenia u nas 12 wocy z 31 grudnia na 1 stycznia, w Filadelfii zegary wakszują godzinę 6 wieczorem, w San Francisco 3 po południu, w Kalkucie jest zaledwie 5 rano, w Sydney (Australia) 9 rano, w Nowej Zelandyi 11 przed południem. Na wyspie Chatam, znajdujący się na oceanie Spokojnym, w grupie wysp angielsko-australijskich, różnica czasu jest największa, wynosi bowiem 19 i pół godziny. Tam najwcześnieji rozbiemierają powinszowania noworoczne.

Ciekawem jest dosłowne ich brzmienie w różnych krajach. Niemcy witają się wzajem słowami: „Prosit Neujahr”, Anglicy życzą sobie „A happy newyear”, Holendrzy „Ken glickig Nieuwjaar”, Norwegcyzy i Duńczycy „Glaedelig Nytaar”, Szwedzi „glad nyttaar”, Francuzi „Bonne annee”, Hiszpanie „Feliz anno nuovo”, Węgry „Boldaj iv event kiasnak”, Rumuni „La multi anni”, Serbowie „Pozdravio ja Godim”, Grecy „Heuria kaloni chrona”, Japończycy „Atanaski toski szikusu”, Chińczycy mówią sobie wzajem „Siao-szin”, żydzi, (których nowy rok przypada we wrześniu) „Szooh-tuoh”, woliptkisci „O gali nuik leh.

Według bizantyjskich, czyli konstantynopolskiej rządy czasu, która wraz z obchodkiem Kościola greckiego przeszła do Rosyi, początek roku przypada stałe na dzień 1 września. Na bardziej znaną i w wszystkich chrześcijaństwie w użyciu jest era Dionyzjusza, gdy w Rosyi kładziono się era bizantyjską i do r. 1700 kładziono początek roku na dzień 1 września i dopiero Piotr Wielki przemieścił go na 1 stycznia.

We Francyi w wieku XV. obchodzono Nowy Rok w dniu 1 marca, a za panowania Karolingów — w dniu 25 grudnia; rachubę od 1 stycznia rozpoczęto w r. 1653; w czasie rewolucyi francuskiej przeniesiono początek roku na jesienne porównanie dnia z nocą, dnia 23 września, co trwało od r. 1792 do 1806, potem powrócono do kalendarza nowego stylu (Gregoryjańskiego). Początek r. 1904 według starego stylu przypada o 13 dni później, t. j. w dniu 14 stycznia; różnica ta wraża o 3 dni co każde 400 lat. W wieku XVI. wynosiła dni 10. Od roku 1900 do 1908 wynosił będzie 15 dni, po latach 19.300 — trzy miesiące, a po upływie 48.900 lat — cały rok, czyli, że wedy kalendarze obydwu stylów zrównają się, o ile, rozumie się przedtem nie nastąpi poprawa w kalendarzu Julianskim.

NADESŁANE.

Skład fortepianów W. BARABASZ

KRAKÓW, l. 39, t. p. Lilia A-B.
(Dom Wgo Wl. Fischera).

Prosimy o rychłe odnowienie prenumeraty celem uniknięcia przerwy w dalszej przesyłce pisma.

Tani Sklep Chrześcijański „Pod Kościuszką”

w Krakowie, ulica Nikolajska L. 1.

polecia na obecną porę; Materyje wełniane, flanelki, barchany, Bluzki i Hałki gotowe. — Kocce, Kapy i chodniki. Białozna męska i damska własnego wyrobu. — Wyprawy ślubne. Ceny bardzo niskie i stałe. Sklep w niedzielę święta zamknięty. — Zlecenia z prowincyi załatwia się odwrotnie

Po zniżonych CENACH poleca
Największa w okolicy Krakowa

Parowa Fabryka Wódek Polskich

ROMANA MARCZYŃSKIEGO

stare, odleżałe wódki, nalewki owocowe, likiery, rумы etc.

Sklepy fabryczne:

Kraków, Floryńska I. 32, Tel. 605 i Zwierzyniec „Pałac“ 20
Tel. 77 tuż za rogatką.

Za rogatką taniej!

Zamówienia na prowincję odwrotną pocztą.

466

Ruch Wychodźców z Galicji i Bukowiny
PRZEZ TRYEST.

Jazda **przez Tryest** do Nowego Jorku
i wszystkich miejscowości Północnej Ameryki
w wykwinicie urządzonych
pierwszorzędnych parowców

Zjeżdżone, austriackie akcyjne Towarz.

Zegluga parowej w Tryeście
„Austro Americana“.

Jako jedyne austriackie Towarzystwo żegluzne, które
na mocy rozporządzenia ministerjalnego z 30 kwietnia
1901 r. 21933 upoważniona została do tworzenia agencji
i zastępstw, ustanowiło

Generałą Agencję dla Galicji i Bukowiny
i opowiadają ją do zarządzenia poszczególnych Agencji
Wszelkich wyjaśnień udzielają oraz sprzedają
Agencji Galduski i Ska w Krakowie ul. Lubi z I. 7,
oraz w Brodach, Podwoleczyskach, Czerniow-
cach, Nadbrzeziu i Szczakowej. 483

Obszerny lokal

do wynajmowania na bale, pikniki, zabawy, zebrania
towarzystwa i t. p. w Pałacu Spiskim, Rynek główny I. p.
Wiadomość na miejscu.

Antoni Jarosz

pracował i skład kapeluszy, Kraw-
ków, Sławowska II (obok Grand
Hotelu) w podwoleczu, poleca wielki
wybór kapeluszy na każde poro-
rok. Przyjmuje wszelkie reperacje
kapeluszy męskich, damskich i
dziecięcych, do odnowienia, pra-
sowania i przerabiania na naj-
modniejsze fasony, słonkowe i
blonowe do prania i farlowania,
cylinderki prasuje na poszewkami
Wykonanie dokładne i szybkie
ceny niskie

Niemetz i Ska

w Krakowie ul. Szewska I. 2
15 poleca

ŁYŻWY

wszelkich systemów po ce-
nach niskich. Przyjmuje się
ostrzenie i czyszczenie łyżw.

Fortepianista. Stroi, reparuje
pianki, smięnienie i tanio. Koran-
licha 17, stróż wak. 29

Gospodarz, mody
energiczny, znający się gruntownie
na obrotach inwentarza i mlecz-
nictwie, z dobrą rekomendacją
od osób poważnych, pragnie znie-
cić posadkę. Złozowicz; F. I.
postęrestanie, Balice, k. Krakowa

Pomocnika

poszukuje Józef Kulik, Fry-
zyer w Nowym Targu. 514

**Powiatowa Kasa Oszczędności
w Wieliczce**

wypłaca od wszystkich wkładów złożonych przed
pierwszym lipca 1905 roku

4 1/2%

zaś od wkładów złożonych po pierwszym lipca 1905 roku

4 1/4%

30

5 K. i więcej zarobku dziennie.



Niewarząszceni robotnicze wyro-
by północnych maszynowych poszuku-
je osób obojętne płeć do wyrobu północnych na
naszej maszynie. Dzielnicza i sztyka, prac przez
cały rok w domu. Żadne przedwzięcia wiado-
mości niepotrzebne. Odległość nie stanowi prze-
szkody — a my sprzedajemy prac. 212

Thos H. Whittick & Co., Prag, Petersplatz 7—283.

Wysyła czeskich instrumentów muzycznych
tylko w doborowym gatunku!
po najniższych cenach fabrycznych.

Bezpośrednio z fabryki nabyciamy wolnie po cenach najniższych!
Zamawiający otrzymują do swoich zobowiązań nie przykazuje!
ponieważ na żądanie samolubem towaru, lub też zwracają
płatności. Niewyrażenia paragrafów: 240, 241, 242, 243,
244, 245, 246, 247, 248, 249, 250, 251, 252, 253,
254, 255, 256, 257, 258, 259, 260, 261, 262, 263,
264, 265, 266, 267, 268, 269, 270, 271, 272, 273, 274,
275, 276, 277, 278, 279, 280, 281, 282, 283, 284, 285,
286, 287, 288, 289, 290, 291, 292, 293, 294, 295, 296,
297, 298, 299, 300, 301, 302, 303, 304, 305, 306, 307,
308, 309, 310, 311, 312, 313, 314, 315, 316, 317, 318,
319, 320, 321, 322, 323, 324, 325, 326, 327, 328, 329,
330, 331, 332, 333, 334, 335, 336, 337, 338, 339, 340,
341, 342, 343, 344, 345, 346, 347, 348, 349, 350, 351,
352, 353, 354, 355, 356, 357, 358, 359, 360, 361, 362,
363, 364, 365, 366, 367, 368, 369, 370, 371, 372, 373,
374, 375, 376, 377, 378, 379, 380, 381, 382, 383, 384,
385, 386, 387, 388, 389, 390, 391, 392, 393, 394, 395,
396, 397, 398, 399, 400, 401, 402, 403, 404, 405, 406,
407, 408, 409, 410, 411, 412, 413, 414, 415, 416, 417,
418, 419, 420, 421, 422, 423, 424, 425, 426, 427, 428,
429, 430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, 437, 438, 439,
440, 441, 442, 443, 444, 445, 446, 447, 448, 449, 450,
451, 452, 453, 454, 455, 456, 457, 458, 459, 460, 461,
462, 463, 464, 465, 466, 467, 468, 469, 470, 471, 472,
473, 474, 475, 476, 477, 478, 479, 480, 481, 482, 483,
484, 485, 486, 487, 488, 489, 490, 491, 492, 493, 494,
495, 496, 497, 498, 499, 500, 501, 502, 503, 504, 505,
506, 507, 508, 509, 510, 511, 512, 513, 514, 515, 516,
517, 518, 519, 520, 521, 522, 523, 524, 525, 526, 527,
528, 529, 530, 531, 532, 533, 534, 535, 536, 537, 538,
539, 540, 541, 542, 543, 544, 545, 546, 547, 548, 549,
550, 551, 552, 553, 554, 555, 556, 557, 558, 559, 560,
561, 562, 563, 564, 565, 566, 567, 568, 569, 570, 571,
572, 573, 574, 575, 576, 577, 578, 579, 580, 581, 582,
583, 584, 585, 586, 587, 588, 589, 590, 591, 592, 593,
594, 595, 596, 597, 598, 599, 600, 601, 602, 603, 604,
605, 606, 607, 608, 609, 610, 611, 612, 613, 614, 615,
616, 617, 618, 619, 620, 621, 622, 623, 624, 625, 626,
627, 628, 629, 630, 631, 632, 633, 634, 635, 636, 637,
638, 639, 640, 641, 642, 643, 644, 645, 646, 647, 648,
649, 650, 651, 652, 653, 654, 655, 656, 657, 658, 659,
660, 661, 662, 663, 664, 665, 666, 667, 668, 669, 670,
671, 672, 673, 674, 675, 676, 677, 678, 679, 680, 681,
682, 683, 684, 685, 686, 687, 688, 689, 690, 691, 692,
693, 694, 695, 696, 697, 698, 699, 700, 701, 702, 703,
704, 705, 706, 707, 708, 709, 710, 711, 712, 713, 714,
715, 716, 717, 718, 719, 720, 721, 722, 723, 724, 725,
726, 727, 728, 729, 730, 731, 732, 733, 734, 735, 736,
737, 738, 739, 740, 741, 742, 743, 744, 745, 746, 747,
748, 749, 750, 751, 752, 753, 754, 755, 756, 757, 758,
759, 760, 761, 762, 763, 764, 765, 766, 767, 768, 769,
770, 771, 772, 773, 774, 775, 776, 777, 778, 779, 780,
781, 782, 783, 784, 785, 786, 787, 788, 789, 790, 791,
792, 793, 794, 795, 796, 797, 798, 799, 800, 801, 802,
803, 804, 805, 806, 807, 808, 809, 810, 811, 812, 813,
814, 815, 816, 817, 818, 819, 820, 821, 822, 823, 824,
825, 826, 827, 828, 829, 830, 831, 832, 833, 834, 835,
836, 837, 838, 839, 840, 841, 842, 843, 844, 845, 846,
847, 848, 849, 850, 851, 852, 853, 854, 855, 856, 857,
858, 859, 860, 861, 862, 863, 864, 865, 866, 867, 868,
869, 870, 871, 872, 873, 874, 875, 876, 877, 878, 879,
880, 881, 882, 883, 884, 885, 886, 887, 888, 889, 890,
891, 892, 893, 894, 895, 896, 897, 898, 899, 900, 901,
902, 903, 904, 905, 906, 907, 908, 909, 910, 911, 912,
913, 914, 915, 916, 917, 918, 919, 920, 921, 922, 923,
924, 925, 926, 927, 928, 929, 930, 931, 932, 933, 934,
935, 936, 937, 938, 939, 940, 941, 942, 943, 944, 945,
946, 947, 948, 949, 950, 951, 952, 953, 954, 955, 956,
957, 958, 959, 960, 961, 962, 963, 964, 965, 966, 967,
968, 969, 970, 971, 972, 973, 974, 975, 976, 977, 978,
979, 980, 981, 982, 983, 984, 985, 986, 987, 988, 989,
990, 991, 992, 993, 994, 995, 996, 997, 998, 999, 1000

Hans Konrad w Briz Nr 1178 (Człecy).

Bez tytułu ilustr. cenami — pieważnie 1000 रुपianek wypłać się na byłym bezplatnie i Frank



Wartościowe podarki



Najtaniej poleca: zegarki, zegary, budziki, oraz
eleganckie i wartościowe pierścienie, łańcuszki, brzoški, kolczyki i wszelkie inne
wyroby złote i srebrne urządzone stemplowane

Emil Goldwasser w Krakowie ul. Grodzka 53.

Mam na składzie: łyki, łyżeczki, cubiennice, kosze i inne wyroby z chińskiego srebra.

Bogato ilustrowane
polskie cenoniki
wyślą na żądanie darmo.

1906

Prenumeratę

na czasopisma polskie, francuskie, włoskie, angielskie i niemieckie przyjmuje

Księgarnia katolicka
Dra Władysława Miłkowskiego
w Krakowie
— 6, św. Jana (Hotel Saski).

Wyborny miód doszowy krasowy 6 kor.
i 6 kor. 60 kal. za 5 klg. franko.
Miód w plastrach 1 klg. 2 kor.
Za blaszanki zwracam 60 halary.
Karszewicze, smerył nauczyciel
iwaszczyński. 415

Do sprzedania.

W okolicy pięknej, gorzkiej i zdrowej, 15 m. do kolei, 10 minut do kościoła parafialnego i szkoły, 20 minut kołmi do niasta powiatowego jest do **sprzedania dom drewniany**, dachówka kryty, składający się z 8 pokoi, kuchni i wazony, nadaje się na sklep, szynk, lub do celów przemysłowych, wraz z ogrodem około 400 sążni kwadratowych. 31

Do nabycia

W domu przy ul. Powskiej 1.8 jest do nabycia: duża szafa dębowa, sofa z materacem, kredens, cenny stół, lustro z konwolką, duża ozdobna szafa na bieliznę, lampy z 2 fotelami, samowar mosiężny i inne sprzęty. 33
Blizsza wiadomość tamże od 3-4 popołudniu.

Poszukuje się

zdegnego **FORTEPIANISTY** biegłego w akompaniamaniu tańców z nut i z pamięci. posiada stała. Zgłoszenia: **Stawkowska 21, II piętro drzwi 10.** Kraków.

Informator Uniwersalny Organ informacyjny (Kraków, Szpitalna 34). — Informuje bezpłatnie każdego.

Kto potrzekuje posady lub zajęcia, nie na sprzedaż, ale na wynajem lub najchętniej, chce coś kupić lub wydzierżawić. 519
Noworoczny numer już wyszedł

Przyjaciółom **premysłu krajowego** przypomina się „Dziennik” wydaniem ilustrowanego Nr. noworocznego, zawierającego sporo nowości z dziedzin przemysłu i handlu. — Próba prenumerata tego pisma oraz dwu czasopism dodatkowych wynosi razem 1 K. na 1 kwartał, 1906. — Wystąpić za adres: Redakcja „Dziennika” w Lwów. 28

Czeladnika rzeźbiarskiego przyjmie zaraz **Leon Dobosz**, Kraków, Starowisła 1. 18.

Tomasz Książczykiewicz

krawiec cywilny i wojskowy

w Krakowie
Wiślna 1. 3.

Chrześcijański Magazyn Mebli

Szczepana Łojka

w Krakowie, ulica Szpitalna 23.
(obok Hotelu Pollera)

poleca na składzie kompletne urządzenia pokoi jadalnych, sypialnych i salonów, oraz sofę wszelkiego rodzaju, pokrycia meblowe, materace, portyery, firanki itp.

344

RECE BIAŁE — GŁADKIE — DELIKATNE
CZYNI TYLKO BEZTŁUSZKO
WYŚRODEK
— DROGUJĄCY PODŁWEM PŁOŚC PIRMA:
W WARSZAWIE 3 K I
KRAKÓW, STADION 2.
DO NABYCIA W SZCZĘDZIE.

KALODERMIN
NATYCHMIAST SCHNĄCY
PO UŻYCIU.

WYDANIE WILKÓW KRAKÓW
MAREKACZKOWA
NATYCHMIAST

50% taniej. K. ROMAN, FRYZYER, w Krakowie, Szewska 21

Poleca karty abonamentowe na golenia po 1 złr. z czasem 21 dniów po 1 złr. 50 ct. Zakład prawdziwie higieniczny i czysto-urządzone. Założony w roku 1888.

PALARNIA KAWY

poleca częściowo i hurtownie wyborowe gatunki **Kawy palonej** najnowszym i najlepszym sposobem za pomocą „gorącego powietrza” po cenach najniższych.

M. JAWORNICKI



Po tym znaku poznaje się szlępy w których szereżą się maszyny do szycia.



Do nabycia we wszystkich sklepach zaopatrzeniowych tym znakiem.

Singer Komp. Tow. nie. maszyny do szycia
Kraków, Szpitalna 40.

Kraków, Kazimierz, Woźnica. Nowy Sącz, Jagiellońska.
Czerwonów, Mickiewicza. Sanok, Jagiellońska obok
Tarnów, Wałowa 13. Kółka rolnicze.

Na sezon zimowy poleca

Rękawiczki wełniane, trykotowe i skórkowe
Kamasze włóczkowe, trykotowe i sukienne
Pończochy wełniane, bawelniane i niciane
Bieliznę trykotową wełnianą i bawelnianą
Szale sznelowe i kołnierze futrzane
Kalosze męskie, damskie i dziecięce

Anastazy FRONCZ, Kraków, Floryjańska 1. 17.